桓政办发〔2019〕23号
桓仁满族自治县人民政府办公室关于印发

桓仁满族自治县2019年河长制工作

考核方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

经县政府研究同意，现将《桓仁满族自治县2019年河长制工作考核方案》印发给你们，请遵照执行。

                   桓仁满族自治县人民政府办公室

                   2019年4月30日

（此件公开发布）
桓仁满族自治县2019年河长制工作考核方案

为深入贯彻《桓仁满族自治县人民政府办公室关于印发桓仁满族自治县实施河长制工作方案的通知》（桓政办发〔2017〕78号）文件和省、市河长制工作考核方案要求，进一步落实“河长制”属地工作职责，强化全县水环境治理，促进全县水环境质量持续改善，实现建设美丽桓仁目标任务，结合我县实际，制定本方案。
一、适用范围

本方案适用于2019年度县政府对各乡镇全面推行河长制工作的考核。

二、考核组织

由县河长制办公室会同县自然资源局、县环保局、县住建局、县农业农村局、县水务局等有关单位，按照《桓仁满族自治县实施河长制工作方案》和省、市河长制工作考核方案确定的目标任务和工作职责，分别牵头负责对各乡镇政府2019年度河库治理及管理保护具体任务完成情况进行考核。

三、考核内容

2019年度全面推行河长制考核内容主要为《桓仁满族自治县实施河长制工作方案》和省、市河长制工作考核方案确定的河库治理及管理保护重点任务，按牵头部门分为22项考核内容。各部门牵头考核内容、考核标准和完成时限等详见《桓仁县2019年河长制工作考核标准》（见附件）。

四、考核评分

考核评定采用评分法，满分为100分（另有10分附加分）。考核结果划分为优秀、良好、合格、不合格四个等级。考核得分90分以上为优秀，80分以上90分以下为良好，60分以上80分以下为合格，60分以下为不合格（以上包含本数，以下不包含本数）。

五、考核程序

（一）细化考核。县各牵头部门负责根据本方案进一步制定、细化量化考核内容和考核标准，明确考核组织形式、方式、频次、时间、差异化指标等具体要求，并发至各乡镇遵照执行。

（二）自查评分。各乡镇按照县各牵头单位具体要求，对2019年全面推行河长制工作情况进行全面总结和自评打分并形成书面报告，于2019年12月31日前将书面报告及相关证明资料一并报县各牵头部门，抄送县河长制办公室。

（三）部门评审。县各牵头部门会同有关单位分别组成考核工作组，结合日常监督检查及重点抽查、现场检查等情况，对各乡镇2019年度全面推行河长制工作情况及自查报告有关内容进行考核评审，确定考核得分，形成书面意见，于2020年1月15日前报县河长制办公室。

（四）综合评价。县河长制办公室汇总计算各乡镇（管委会）综合得分，形成综合考核报告，报县总河长会议审定。

（五）结果运用。考核成果作为年度河长制工作考核主要依据，也是年度评先评优依据之一。对年度任务完成较好、考核靠前的，予以表彰奖励；对年度任务完成较差、考核排名靠后的进行约谈，并在全县通报考核结果。

附件：桓仁满族自治县2019年河长制工作考核标准

附件：
桓仁满族自治县2019年河长制工作考核标准
	序号
	工作任务
	考核内容
	考核标准
	完成时限
	分值
	考核部门

	序号
	内容

	1
	组织体系

制度建设
	1
	各乡镇要进一步健全河长制组织体系、责任体系、制度体系和监督检查。进一步完善村级河长设置。完善河道警长等组织体系。各级河长、河道警长出现人员变动的，及时调整并向社会公布名单。完善河长制公示牌设置，河长公示牌内容及时更新，信息准确完整，养护到位。
	各乡镇（管委会）实现本行政区域10平方公里以上河流河长制全覆盖，每少一条，扣1分；河长制公示牌信息有误或联系方式不通，未及时更新的，每处扣1分；每发现一处河长公示牌损坏的，每处扣2分，丢失的扣5分。
	2019年12月31日
	15
	县河长办

	2
	乡、村级

河长履职
	2
	各级河长保证巡河数量以及巡河质量；巡河结束及时将本次巡河情况上报上级河长及县河长办；准确掌握本辖区内河流的基本信息。
	乡镇、村级河长巡河次数不足，每少一次扣1分；未建立巡河台账，填写内容不详、没有影像资料的扣5分。扣完为止。
	2019年12月31日
	15
	县河长办

3
	加强河湖水域岸线管理保护
	3
	划定河库管理范围
	积极配合相关部门划界工作的得5分。每发现一处不合格的扣0.5分，没有开展工作的，不得分，扣完为止。
	2019年12月31日
	5
	县水务局

县自然资源局

	4
	加强河道采砂管理
	强化监督执法，严厉打击非法采砂行为。乱挖乱采的，每发现1次扣1分。砂场日常管理或河道采砂巡查监管不到位，采砂秩序混乱的，乱采盗挖问题严重的，每发现1次（处）扣1分，扣完为止。
	2019年12月31日
	4
	县水务局

	5
	清理整治侵占、围垦河库问题
	河道管理范围内存在新建非法侵占河道的永久建筑物（构筑物）、新增围垦河库、对岸线乱占滥用等情况的，每发现一处扣0.5分。河道管理范围内发现乱采、乱挖、乱建、乱占等“四乱”行为的扣1分。每一项督办未及时完成的扣0.5分；每发现一次巡查工作日志记录不完整或不真实的扣0.5分；对“四乱”行为处理不及时的，每发现一次扣0.5分，扣完为止。
	2019年12月31日
	4
	县水务局

	6
	加强河库防洪薄弱环节建设
	配合完成国家有关部署，全力推进大江大河整治和中小河流治理等工程建设的得1分，否则不得分； 配合解决项目所涉及的征占问题的得1分，否则不得分。配合完成国家有关部署，完成病险水库除险加固建设的得0.5分，否则不得分；配合解决项目所涉及的征占问题的得0.5分，否则不得分。
	2019年12月31日
	3
	县水务局

	4
	加强水污染防治
	7
	加强入河湖排污口监管
	落实《排污许可管理办法（试行）》和污染物达标排放要求，严格控制入河排污总量，入河排污总量超标的扣2分。
	2019年12月31日
	2
	县环保局

	配合相关部门完成本乡镇《入河排污口调查摸底工作报告》的得1分，否则得0分。
	2019年12月31日
	1
	县环保局

	8
	治理工业点源污染
	按照“水十条要求”应当取缔而未取缔，一经发现查实，每个建设项目扣0.5分，扣完为止。
	2019年12月31日
	4
	县环保局

	9
	处理城镇生活污水
	加快城镇污水处理设施建设，推进重点镇污水收集处理设施建设，各重点镇按省市要求有生活污水收集处理任务的，完成任务得4分，否则不得分。
	2019年12月31日
	4
	县环保局

	10
	防治畜禽养殖污染
	依照日常检查、重点督查、现场核查结果，在禁养区内发现新建养殖场，每发现一处扣0.5分，扣完为止。
	2019年12月31日
	2
	县农业农村局

	规模养殖场配套污水处理设施，按要求完成任务得2分，否则不得分。
	2019年12月31日
	2
	县农业农村局

	11
	控制农业面源污染
	主要农作物农药利用率达39%以上；农药使用量减少0.5%；农作物化肥用量增幅降到0.2%以下，测土配方施肥技术到户率达到88%。达到控制目标得4分，否则不得分。
	2019年12月31日
	4
	县农业农村局

	12
	桥两侧污染控制
	桥两侧建筑垃圾堆积和道路垃圾丢弃至河道等现象，每发现一处不合格，扣1分，扣完为止。
	2019年12月31日
	2
	县水务局

5
	加强水

环境治理
	13
	河湖考核断面水质达标
	2019年全县河流水质达到或优于Ⅲ类比例达到100%。按照要求，以考核断面年均水质类别评定断面是否达标，并计算达标率。得分为总分乘以达标率。
	2019年12月31日
	4
	县环保局

	14
	县城和乡镇污水处理厂运行
	完成县城和乡镇污水处理厂污水处理任务的，得4分，完成年度任务50%以上的得2分，完成任务50%以下的不得分。
	2019年12月31日
	4
	县住建局

	15
	水污染防治目标中县级集中式饮用水水源地优良比例达标
	2019年集中式饮用水水源地优良比例达到100%。按照市县要求，集中式饮用水水源地优良比例达到100%：各乡镇为100%，达标得满分，未达标不得分。
	2019年12月31日
	4
	县环保局

	16
	加强农村水环境综合整治
	完成县下达的年度农村环境综合整治目标任务数，或任务数超过全县平均数且完成目标任务数的70%及以上得4分；完成目标任务数的50%以上70%及下得2分；其他不得分。
	2019年12月31日
	4
	县环保局

	17
	清理河道垃圾
	继续开展河库垃圾清理专项行动，建立完善沿河乡镇、村屯垃圾清运管护长效机制。
	2019年12月31日
	3
	县水务局

	未开展垃圾清理专项活动的扣1分；未建立垃圾清运管护长效机制的扣1分；河道管理范围内存在垃圾、弃渣等堆砌物的，发现一处扣0.5分，扣完3分为止。
	2019年12月31日
	3
	县水务局

	6
	加强水生态修复
	18
	推进河湖生态修复和保护
	巩固哈达河自然封育和退耕（林）还河成果。配合推进建立生态保护补偿机制，落实补偿资金。完成封育和退耕（林）还河任务的得1分；严格封育区管理的得2分（其中，无围垦、偷种、抢种及未经批准的林木育苗等现象，无放牧、烧荒现象，封育边界设施完整、边界清晰，封育区内巡查巡护工作制度落实到位）；完成资金发放且发放明细档案、图册、账表完整的得1分。
	2019年12月31日
	4
	县水务局

	19
	加强山水林田湖草系统治理
	对县级以上饮用水水源一级保护区内违章建筑问题解决情况进行考核，以年度完成计划的比例赋分；考核问题有无反弹，若有反弹或解决不彻底的情况，不予赋分。
	2019年12月31日
	3
	县环保局

	以河流源头区、水源涵养区、生态敏感区等为重点，全面加大建设保护力度，加强水土流失预防。以县级综合核查结果（完成率）量化各乡镇年度生产计划任务完成情况，计划任务完成率100%得1分。
	2019年12月31日
	1
	县自然资源局

7
	加强巡查和宣传
	20
	建立乡、村两级河长巡查、重点项目协调推进、投诉举报受理、例会、报告、上下游协调等机制并组织实施。
	每缺一项扣0.5分，扣完为止。
	2019年12月31日
	2
	县河长办

	21
	以乡镇（街道）为单元宣传河长制工作，悬挂条幅，发放传单，公布河长监督电话，及时沟通信息。
	未以乡镇（管委会）为单元宣传河长制工作的，悬挂条幅，发放传单，扣0.5分；公众通过河长公示牌监督举报电话反映问题未得到及时处理，每发现1起扣0.5分，扣完为止。
	 2019年12月31日
	1
	县河长办

	 8
	附加分
	22
	工作有创新、整治成效突出的可适当给予附加得分。
	河长制工作经验得到省、市、县总河长、副总河长批示推广的，省每件加3分，市每件加2分，县每件加1分；在省委、省政府会议和市委、市政府会议以及县委、县政府会议上作典型经验交流发言的，省每次加3分，市每次加2分，县每次加1分。最高得10分。

	10
	县河长办

​​​​​​

抄送：县委、县人大、县政协办公室。

     （共印90份）

桓仁满族自治县人民政府办公室                  2019年4月30日印发

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10—

- 5 -
— 1 —